Страница 1 из 4

ПРОТОКОЛ № 11

Расширенного заседания Совета

Южного Территориального отделения

СРО аудиторов Ассоциации «Содружество»

        24декабря2021 года

Место проведения: г. Краснодар, ул. Красноармейская, д.68, оф.213.

Начало заседания: 11-30 (московское).

Форма проведения заседания Южного ТО – очная/ онлайн подключение

По состоянию на 24 декабря 2021года в состав Совета входит 19 членов.

В заседании приняли участие члены Совета Южного ТО СРО ААС:

Онлайн подключение:
1. Амирхаджиев Иса Нурдинович (г. Грозный, Чеченская Республика) – Председатель Совета.

2. Маликова Нина Петровна (г. Новороссийск, Краснодарский край).

3. Шатилова Елена Викторовна (г. Краснодар).

4. Рамазанова Асият Сулеймановна (г. Краснодар).

5. Басов Александр Николаевич (г. Ставрополь).

6. Волченко Светлана Ивановна (г. Краснодар).

7. Файленбоген Галина Александровна (г. Урюпинск, Волгоградская область).

8. Щербакова Людмила Борисовна (г. Майкоп, Республика Адыгея).

9. Зубченко Надежда Васильевна (г. Ставрополь).

10. Мацкевич Светлана Олеговна (г. Ростов-на-Дону).

11. Арашанова Тамара Александровна (г. Элиста, Республика Калмыкия).

12. Михальчук Ольга Николаевна (г. Краснодар).

Приглашенные:
1. Павлова Людмила Васильевна (г.Славянск-на-Кубани, Краснодарский край).

2. Денисова Светлана Александровна (г.Краснодар).

Координатор Южного ТО СРО ААС Петрова И.В. присутствует на заседании по должности.

Итого в заседании приняли участие12(Двенадцать) членов Совета Южного ТО СРО ААС из

19(Девятнадцати), что составляет 63,2% голосов от общего числа членов Совета.

Приглашенные лица в количестве 2 (два) человек.

Кворум для принятия решений имеется.

Открытие заседания. Процедурные вопросы:

1. Избрать Председателя и секретаря Расширенного заседания Совета Южного ТО СРО ААС:

-- Избрать Председателем Расширенного заседания Совета Южного ТО СРО ААС –

Амирхаджиева Ису Нурдиновича.

-- Избрать Секретарем Расширенного заседания Совета Южного ТО СРО ААС– Петрову

Ирину Вячеславовну.

Решения приняты единогласно

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Итоги Круглого стола «Перспективы дальнейшего осуществления аудиторской

деятельности в свете изменений законодательства об аудите, принятия новых локальных

нормативных актов СРО ААС» проведенного Ставропольским региональным отделением 10

декабря 2021г;

Страница 2 из 4

2. Об итогах работы Южного ТО СРО ААС за 2021 года. Рассмотрение отчета о

деятельности профильных Комитетов Южного ТО СРО ААС за 2021г.

3. Текущие вопросы, обмен мнениями, разное.

Решили:

Утвердить повестку дня Расширенного заседания Совета Южного ТО СРО ААС.

Решение принято единогласно.

По первому вопросу

Итоги Круглого стола «Перспективы дальнейшего осуществления аудиторской

деятельности в свете изменений законодательства об аудите, принятия новых локальных

нормативных актов СРО ААС» проведенного Ставропольским региональным

отделением 10 декабря 2021г.
Выступил Председатель Совета Южного ТО СРО ААС Амирхаджиев И.Н. сообщил, что 10

декабря 2021г.Ставропольским региональным отделением в г. Ставрополь был проведен Круглый

стол на тему: «Перспективы дальнейшего осуществления аудиторской деятельности в свете

изменений законодательства об аудите, принятия новых локальных нормативных актов СРО

ААС», который проводился в очной форме, а также в  формате видеоконференции. Всего приняли

участие 23 руководителя аудиторских организаций Ставропольского края из числа 27 аудиторских

организаций Ставропольского края, внесенных в реестр СРО ААС.

Выступил Басов А.Н., который рассказал, что на прошедшем мероприятием им был

представлен на обсуждение участников Круглого стола доклад, в котором рассмотрены вопросы,

связанные с предстоящими с 01 января 2022 года изменениями в аудиторской деятельности во

взаимосвязи с нынешней ситуацией на рынке аудиторских услуг в Ставропольском крае.

В рамках проведенного Круглого стола участниками мероприятия были высказаны мнения и

предложения для их практической реализации:

1. ввести практику сбора, формулирования и обобщения предложений, поступивших от

аудиторских фирм и аудиторов Южного ТО СРО ААС, с целью их дальнейшего представления на

рассмотрение в Правление СРО ААС;

2. ввести практику обзора результатов ВКД, с рассмотрением ошибок и недостатков

допущенных в работе аудиторских фирм, на регулярной основе (раз в квартал).

Амирхаджиев И.Н. сообщил о планируемом к проведению в начале 2022 года Круглого стола

на данную тему в рамках Южного ТО СРО ААС.

Решили:
1.1. Принять к сведению информацию.

1.2. Ввести в практику работы территориального отделения рассмотрение предложений,

выдвинутых представителями аудиторских организаций и аудиторами для их сбора,

формулирования и обобщения в целях дальнейшего представления на рассмотрение Правления

СРО ААС.

1.3. Внести предложение в Правление СРО ААС о введении практики обзора результатов ВКД

на регулярной основе (раз в квартал), с рассмотрением ошибок и недостатков в работе аудиторских

фирм, в целях улучшения качества работы и повышения качества услуг, предоставляемых

аудиторскими фирмами - членами СРО ААС

Решение принято единогласно.

По второму вопросу

Об итогах работы Южного ТО СРО ААС за 2021 года Рассмотрение отчета о

деятельности профильных Комитетов Южного ТО СРО ААС за 2021г.
Выступил Председатель Совета Южного ТО СРО ААС Амирхаджиев И.Н., который

рассказал членам Совета, что 2021 год был тяжелый для всего аудиторского сообщества. Работа в

Страница 3 из 4

условиях пандемии наложила свои коррективы в план работы Южного ТО СРО ААС на текущий

год.

Очные мероприятия, запланированные на 2021 год, так и не были проведены, за исключением

проведенной в мае месяце в г. Краснодаре Южно-Российской конференции.

Научно-практические Конференции в г. Нальчик и в г. Сочи были перенесены на 2022 год.

Заседания Совета Южного ТО СРО ААС проводились регулярно (не реже 1 раза в квартал).

Председателем Южного ТО СРО ААС было отмечено, что Круглые столы и вебинары,

запланированные в 2021 году, проведены в дистанционном режиме благодаря Голенко Валерию

Сергеевичу и команде Ассоциации «НП МИСБА» (г. Краснодар).

Амирхаджиев И.Н. предложил проводить Круглые столы с учетом формирования мнения

членов СРО ААС, в результате проведенного анкетирования и опроса. Темы и материалы

определять исходя из практической пользы.

Так же была отмечена необходимость переименования Комитетов и Комиссий Южного ТО

СРО ААС с целью привести систему Комитетов и Комиссий в Южном ТО СРО ААС в

соответствие с Типовым положением о Территориальном отделении СРО ААС и Положениями

соответствующих Комитетов и Комиссий СРО ААС.

Амирхаджиевым И.Н. была отмечена необходимость участия представителей Южного ТО

СРО ААС во всех специализированных органах СРО ААС для представления интересов Южного

ТО СРО ААС, а также для повышения информированности аудиторов – членов СРО ААС в

Южном ТО СРО ААС, так как большинство документов прорабатываются в специализированных

Комитетах и Комиссиях. Также, надо создать Рабочие группы в рамках Южного ТО СРО ААС для

решения возникающих вопросов.

Решили:
Информацию принять к сведению.

Решение принято единогласно

По третьему вопросу

Текущие вопросы, обмен мнениями, разное.
Амирхаджиев И.Н. предложил изучить мнение членов Южного ТО СРО ААС, какие темы

хотелось бы осветить в рамках проведения Круглых столов. Если возникнет необходимость,

рассмотреть возможность привлечения к проведению Круглых столов лекторов из центрального

аппарата СРО, учитывая их опыт и информированность.

Басов А.Н. сказал о том, что Проекты ЛНА (Положение о безупречной деловой репутации и

Дисциплинарный кодекс) размещены в Личных кабинетах на сайте СРО ААС и необходимо

повышение активности членов СРО для изучения этих документов и внесения своих предложений.

Председателем Совета Южного ТО СРО ААС Амирхаджиеым И.Н. было отмечено, что

разобщена взаимосвязь между членами и ТО. Необходимо активизировать работу в этом

направлении. Так же надо стараться максимально сохранить аудиторов и аудиторские фирмы на

территории Южного ТО СРО ААС.

Выступила Шатилова Е.В., как представитель Комитета по стандартизации и методологии

Южного ТО СРО ААС, с просьбой обратить внимание членов на Проект Международного

стандарта аудита по аудиту финансовой отчетности менее сложных организаций. Елена

Викторовна сообщила, что Совет по международным стандартам аудита и подтверждения

достоверности отчетности (IAASB) продолжает реализацию проекта по упрощению требований к

аудиту “менее сложных” организаций (МСО). 27 июля 2021 года проект был опубликован на сайте

МФБ (IFAC) на английском языке, IAASB объявил о начале периода консультаций, который

продлится до 31 января 2022 года. СРО ААС завершен перевод проекта МСА для МСО на русский

Страница 4 из 4

язык 30 ноября 2021 года. Проект стандарта на русском языке был размещен на сайте СРО ААС

09 декабря 2021 года.

Основная задача предложенного аудиторского стандарта – пропорционально направлять

внимание аудиторов на обстоятельства деятельности «менее сложных организаций». В проекте

стандарта содержатся только те требования, которые относятся к аудиту «менее сложных

организаций». Если аудируемая организация имеет сложные характеристики, элементы, относится

к организациям, представляющим общественный интерес, стандарт не может быть применен для

аудита такой организации.

Было внесено предложение сделать рассылку в адрес аудиторских фирм – членов СРО ААС,

с предложением ознакомиться с данным Проектом и представить свои замечания и предложения

в адрес Южного ТО СРО ААС в срок до 11.01.2022г. Территориальное отделение соберет эти

предложения в один документ и направит на рассмотрение в Комитет по стандартизации и

методологии аудиторской деятельности, чтобы эти замечания могли быть учтены.

Решили:
3.1. Информацию принять к сведению;

3.2. Для обсуждения, предоставления замечаний и предложений сделать рассылку Проекта

Международного стандарта аудита по аудиту финансовой отчетности менее сложных организаций

на адреса аудиторских фирм – членов Южного ТО СРО ААС.

Решение принято единогласно

Вопросы повестки дня заседания Совета Южного ТО СРО ААС исчерпаны.

Расширенное заседание Совета объявлено закрытым.

Следующее Расширенное заседание Совета Южного ТО СРО ААС назначено на 10.02.2022г.

Председатель заседания Совета

Южного ТО СРО ААС                                                                           И.Н. Амирхаджиев

Секретарь заседания Совета

Южного ТО СРО ААС                                                                            И.В. Петрова